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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou požární bezpečnosti ve Zlínském kraji. Cílem práce je

vyhodnocení požární bezpečnosti ve Zlínském kraji, provedení její analýzy a porovnání

stavu požární bezpečnosti proti zbytku České republiky. Teoretická část práce se zprvu

zabývá historií požární ochrany a zobrazuje tak její vývoj. Dále definuje základní pojmy

a popisuje legislativu spojenou s požární bezpečností. Nakonec popisuje integrovaný

záchranný systém. Samotná práce charakterizuje požární ochranu Zlínského kraje a popisuje

jednotky požární ochrany, příčiny požárů a zobrazuje statistiky událostí, které byly řešeny

hasičským záchranným systémem. Práce také obsahuje SWOT analýzu jednotek požární

ochrany při požáru.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with analysis of fire safety in Zlin region. The aim is to evaluate

the fire safety in the Zlin region, performing its analysis and after-straightening of state fire

safety against the rest of the Czech Republic. The theoretical part will look at the history

of fire protection, and shows its evolution. It also defines the basic concepts and describes

the legislation related to fire safety. Finally, it describes the integrated rescue system.

The thesis characterizes the Fire Protection of the Zlin region and describes the fire

protection units, the causes of fires and displays statistics events that were dealt by fire rescue

system. This thesis also includes SWOT analysis of fire units protection in the fire.
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ÚVOD

Ohněm můžeme nazvat žádaný stav v procesu hoření. Požár je definice nežádoucího stavu,

který ohrožuje majetek, osoby, životní prostředí nebo zvířata. Historie byla mnohdy

svědkem události, kdy požár jednoho domu způsobil požár okolní zástavby i širšího okolí,

a to všechno díky nedostatku základních požárních opatření nebo hasicích prostředků.

V současné době jsou budovány stále vyšší, rozsáhlejší a provozně náročnější stavební

objekty. Velký podíl má i hoření hmot na bázi plastů, které jsou všudypřítomné. Příkladem

mohou být výškové budovy, fotbalové a jiné sportovní stadiony či haly, nákupní centra,

velké logistické sklady a podzemní stavby. V minulosti bylo hlavním požárním rizikem

konstrukční dřevo a z něj uvolněné teplo, ale dnes sem patří i toxicita zplodin. Dým

je jedovatý a při jeho vdechnutí může dojít k otravě. Někdy se mohou následky projevit

až s odstupem času v podobě nejrůznějších onemocnění a poškození zdraví. Ne vždy je však

možné vyhnout se těmto událostem a proto je nutné zabezpečit ochranu osob. Každoročně

požáry způsobují obrovské a mnohdy nenahraditelné škody na majetku, životním prostředí

či tragické následky smrtí.

Vznik organizace Hasičského záchranného sboru, zaměstnávající hasiče

jako profesionály, byl krok správným směrem. Firmy, které z titulu musely mít své požární

jednotky, už nebyly schopny nadále chránit území obcí a měst. Také nebylo možné nadále

držet ochranu proti požárním rizikům jenom na dobrovolných hasičích, byť zákon obcím

ukládá povinnost zřídit požární jednotky sboru dobrovolných hasičů. Jistě v dobách,

kdy mnoho těchto hasičů našlo bezproblémově práci ve své obci nebo v blízkém okolí, byla

akceschopnost těchto požárních jednotek sboru dobrovolných hasičů bezproblémová. Dnes

mnozí tito hasiči, kteří jsou členy požární jednotky, zajíždí za svou prací daleko, mnohdy

turnusově a opravdu nelze postavit prvotní zásah na těchto požárních jednotkách, ať už jsou

třetího, čtvrtého či pátého stupně. Proto musí mít profesionální hasiči dislokováno své území

tak, aby mohli do 15 minut ze zákona zasáhnout. Hasiči, ať už profesionální či dobrovolní

jsou lidé, kteří spěchají tam, odkud ostatní utíkají. Mnohdy jdou zachraňovat životy

a majetek lidí, aniž by věděli, jaké riziko je při požáru čeká a jaké jsou v objektu hořlavé

látky, protože v tu dobu nemohou mít všechny informace k dispozici. Práce hasičů není jen

o požárech, ale také o velké vodě a jiných průmyslových haváriích, právě hasiči jsou ti, kteří

vždy jako první přispěchají na pomoc.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮCHOD HISTORIÍ POŽÁRNÍ OCHRANY

První kapitola popisuje historický vývoj požární ochrany od doby vzniku první

Československé republiky (dále jen ČSR), přes druhoválečné období až do současnosti.

1.1 Požární jednotky před druhou světovou válkou

Za první ČSR existovaly veřejné požární jednotky z povolání jen v některých větších

městech. V ostatních městech a obcích využívali starostové předpisy prakticky převzaté

z Rakouska – Uherska. Veřejné požární jednotky umožňovaly přenášet zodpovědnost

starostů za hašení požárů na dobrovolné hasičské sbory. Jejich materiální potřeby však kryly

jen částečně. Někde byly dobrovolné hasičské sbory posíleny městským zaměstnancem

zastávajícím funkci strojníka popřípadě velitele.

Uvedený stav však neodpovídal potřebám průmyslového státu v dobách míru,

tím spíše za války. Změna nenastala ani v protektorátu, kde byl vydán překlad německého

zákona jako vládní nařízení o hasičstvu – veřejné požární útvary se v Německu nazývaly

požární policie a byly jednotně řízeny ministerstvem vnitra (dále jen MV). Kolem roku 1942

byl i v protektorátu vytvořen pluk požární policie Čechy - Morava. [14]

Obrázek 1: Historická požární stříkačka z 20. let minulého století

Zdroj: [17]
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1.2 Poválečný stav

Po válce byla požární ochrana (dále jen PO) zařazena do oboru působnosti ministerstva

vnitra, plnění úkolů na úseku požární ochrany pak zajišťovaly národní výbory. Výkonným

orgánem pro tuto oblast bylo hasičstvo, které bylo dobrovolné, z povolání nebo závodní.

K zásadní reorganizaci PO dochází zejména v souvislosti s přijetím zákona o státním

požárním dozoru a požární ochraně v roce 1953. Na jeho základě se výkonnými jednotkami

požární ochrany (dále jen JPO) staly veřejné a závodní jednotky a PO byla budována na

principech vojensky organizované složky. Odpovědnost za požární bezpečnost měly podle

své příslušnosti národní výbory, orgány státního požárního dozoru a ministr vnitra.

Přijetím nového zákona o PO v roce 1958 však došlo k postupné decentralizaci

požární ochrany a následnému oslabení její úrovně. Organizace státního požárního dozoru

byla tímto zákonem zcela rozbita. Šedesátá léta jsou proto charakterizována snahou

o zavedení nové právní úpravy požární ochrany. [14]

1.3 Vznik první školy požární ochrany

Velice významnou událostí pro další období byl vznik Školy požární ochrany ministerstva

vnitra ve Frýdku-Místku v roce 1967. V roce 1984 se tato škola přeměnila na Střední

odbornou školu požární ochrany MV ČSR a roku 2002 na Střední odbornou školu požární

ochrany a Vyšší odbornou školu požární ochrany MV ve Frýdku-Místku.

1.4 Rozšíření působnosti jednotek požární ochrany

Významnými změnami prošla profesionální požární ochrana v posledních třiceti letech.

Počátkem sedmdesátých let se začal měnit podíl zásahové činnosti jednotek požární ochrany

ze zásahů u požárů ve prospěch technických zásahů. V současnosti tak většinu činnosti

hasičů tvoří vedle samotných požárů také zásahy u dopravních nehod, při živelních

pohromách, či zásahy pomocného charakteru jako odstraňování nejrůznějších překážek či

vyprošťování osob.

Profesionální JPO svou profesionalitou postupně nahrazovaly některé druhy

technických služeb a pokrývaly stále větší oblasti přípravy státu a jeho orgánů na mimořádné

události a v provádění samotných záchranných a likvidačních prací během mimořádných
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událostí. V roce 1985 došlo k vydání zákona o PO, který přes své novelizace zůstává dosud

v platnosti. [14]

Proces změn v úkolech a charakteru činnosti Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen HZS), který svůj současný název získal v roce 1995, vyvrcholil

na přelomu tisíciletí, kdy byla rozšířena působnost MV o problematiku krizového řízení,

civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranného

systému.

1.5 Požární ochrana na přelomu tisíciletí

Dne 1. ledna 2001 nabyla účinnosti nová právní úprava. Ta znamenala zásadní změnu

v postavení, působnosti a organizaci HZS ČR. Došlo také ke sloučení ředitelství HZS ČR


[…]


Červenec 93 2 7

Srpen 91 0 4

Září 59 0 12

Říjen 42 0 1

Listopad 43 0 6

Prosinec 55 1 1

Celkem 723 5 76

Zdroj: [30]

Graf 4: Požáry dle měsíců pro rok 2015

Zdroj: Vlastní zpracování
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Z tabulky (Tabulka 13) a grafu (Graf 4) je patrné, že nevětší množství požárů vzniklo

v letních měsících červenci a srpnu. Pravděpodobně byly požáry zapříčiněny velkým

suchem, které provázelo celou ČR.
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10 SROVNÁNÍ POŽÁRNÍ OCHRANY ZLÍNSKÉHO KRAJE S ČR

Tabulka 14 zobrazuje statistické údaje o požárech, ztrátách na majetku, zraněních a ztrátách

na životě. Tabulka srovnává Zlínský kraj se zbytkem republiky. V horní části tabulky jsou

statistické údaje pro jednotlivé kraje. V posledním sloupci je procentuální vyjádření

pro Zlínský kraj pro lepší představu jeho podílu na celkovém množství požárů aj.

Střední a spodní část tabulky zobrazuje transformovaná data z horní části. Střední

část zobrazuje data přepočtená na počet obyvatel v jednotlivých krajích. Spodní část

zobrazuje data přepočtená vzhledem k rozloze.

Z horní části tabulky lze vidět, že největší počet požárů vzniká ve Středočeském kraji,

avšak největší škody na majetku vznikají v kraji Ústeckém. Tyto ztráty jsou více než

dvojnásobné, přitom zde vzniká o třetinu méně požárů, což je přinejmenším zajímavé. Za

zmínku také stojí uchráněná hodnota v Pardubickém kraji, která je druhá nejvyšší, hned za

Ústeckým krajem. V Ústeckém kraji je uchráněná hodnota čtyřikrát vyšší než vzniklé škody

a v kraji Pardubickém je uchráněná hodnota 15x vyšší než vzniklé škody. Lze tedy říci, že

požární ochrana v Pardubickém kraji je nejlepší ze všech krajů. Zlínský kraj má dle tabulky

nejnižší počet vzniklých požárů a uchráněná hodnota je 7x vyšší než vzniklé škody, což

Zlínský kraj řadí hned za Pardubický kraj a má tah druhou nejlepší požární ochranu.

Procentuálně vyjádřeno, Zlínský kraj se podílí na počtu celkových požárů pouze 3,57 %.

Ze střední částí tabulky je vidět, že při srovnání k počtu obyvatel vzniká ve Zlínském

kraji nejméně požárů. Naopak nejvíce požárů vzhledem k počtu obyvatel vzniká

v Karlovarském kraji a hned za ním v Ústeckém kraji. Nejméně obětí a zraněných osob

vzhledem

k počtu obyvatel je v Plzeňském kraji, kde při požárech umře jeden člověk ze skoro tří set

tisíc.

Z poslední spodní části tabulky lze vyčíst, že nejméně požárů na rozlohu vzniká

v Jihočeském kraji a na Vysočině. Naopak nejvíce požárů na rozlohu vzniká v hlavním městě

Praha, kde tato hodnota dosahuje více než 60 % z celkového množství požárů na rozlohu.

Zlínský kraj je čtvrtý s hodnotou 0,18 požárů na km2. V procentuálním vyjádření je to 2,32

%.

Graf 5 zobrazuje množství vzniklých požárů společně s přepočty na rozlohu a počet

obyvatel. Graf je zobrazen v procentech kvůli velkému rozsahu hodnot na ose y.

Počet požárů v hlavním městě Praha dosahuje 61,19 %, což přesahuje měřítko grafu.
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Graf 6 Zobrazuje počet zraněných a usmrcených osob při požárech. Z grafu je patrné,

že nejvíce zraněných bylo v hlavním městě Praha. Nejvíce úmrtí bylo v Jihomoravském

kraji. Nejméně zraněných a usmrcených osob bylo v kraji Plzeňském.
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Tabulka 14: Srovnání požárů Zlínského kraje a zbytku ČR pro rok 2015

Zdroj: Vlastní zpracování
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Graf 5: Procentuální zastoupení požárů v jednotlivých krajích za rok 2015
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Graf 6: Počet zraněných a usmrcených osob při požárech za rok 2015

Zdroj: vlastní zpracování
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ZÁVĚR

Z tabulky a grafu v kapitole 10, Srovnání požární ochrany zlínského kraje s , lze vidět, že ve

Zlínském kraji vzniká nejméně požárů v celé České republice a má zároveň dobrý poměr

škod a uchráněného majetku, se kterým se umístila na druhém místě v porovnání s ostatními

kraji. Lze však také vidět velký počet obětí a zraněných osob, který je v poměru na počet

požárů poměrně vysoký. Jen těžko lze důvod takového počtu obětí a zraněných odhalit.

Příčinou může být nízká výjezdní doba, pozdní ohlášení požáru nebo jiné. Nejčastějším

zabijákem je však spíše kouř, než samotný požár, a ten se v prostorách může objevit ještě

před samotným propuknutím velkého požáru, ke kterému jsou hasiči přivoláni.

Z kapitoly 9, statistika událostí řešených HZS Zlínského kraje, sekce 9.3, Základní

statistické údaje o zásahové činnosti, je vidět, že Zlínský kraj má přibližně čtyři tisíce

profesionálních hasičů a velké množství dobrovolných hasičů, které dosahuje skoro

poloviny počtu těch profesionálních.

Z provedené SWOT analýzy pro jednotky požární ochrany při požáru vyplývá, že při

zásahu musí hasiči čelit nepřízni velkému množství okolností, které jsou uvedeny v části

slabé stránky. Zároveň na ně čeká velké nebezpečí, které může snadno zapříčinit jejich smrt.

K jejich prospěchu však přispívají prvky z části silné stránky. To je například jejich příprava,

odbornost, vybavení a zkušenosti.
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