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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Romana Omelková

Oponent bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza požární bezpečnosti ve Zlínském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalářské práce bylo postaveno na statistických údajích, kde studentka měla zdroj

informací přímo z krajského hasičského sboru. Teoretická část byla zpracována velmi

podrobně a představuje 50% psaného textu.

Analýza v praktické části byla zpracována především z pohledu situace v tabulkách a grafech.

Zde je několik nepřesností v číslech a v tabulkách se opakují.

Formální stránka je v úrovni konzultací, které byly realizovány pouze 3 krát. Z toho důvodu

hodnotím formální stránku vzhledem k nedostatkům nižším stupněm. Nevěnovala důslednou

kontrolu úpravě a významu slov. Analýza má vypovídající formu s menšími nedostatky,.

Provedený test na plagiátorství prokázal, že práce není plagiátem
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……C dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…23.5.2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně